ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LẠC

Số:  279 /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Lạc, ngày 10  tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023

        - Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015

- Thực hiện Kế hoạch số 2945/ KH- UBND ngày 05/10/2022 của Ủy ban nhân

dân huyện Cẩm Xuyên về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023;

- Căn cứ hướng dẫn về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm

2023 của Ban CHQS huyện Cẩm Xuyên;

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, UBND xã, HĐNVQS xã Cẩm Lạc

xây dựng kế hoạch sơ tuyển, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

 Tạo sự thống nhất giữa các Ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyển chọn

và gọi công dân nhập ngũ. Sơ tuyển sức khỏe NVQS để kiểm tra đánh giá sơ bộ

sức khỏe đối với công dân được gọi khám tuyển NVQS đảm bảo cho công tác

tuyển quân năm 2023 đủ số lượng, đảm bảo chỉ tiêu giao quân, nâng cao chất

lượng công dân nhập ngũ, đúng quy định của Luật, đáp ứng yêu cầu xây dựng

quân đội chính quy trong tình hình mới, đảm bảo công bằng xã hội trong công tác

tuyển quân, an toàn, tiết kiệm.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng các quy định tại thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP

ngày 30/6/2016 của Bộ y tế, Bộ Quốc phòng; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày

04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phát huy vai trò trách nhiệm của các

thành viên HĐNVQS xã, đánh giá đúng kết quả đã đạt được, đề ra chủ trương, biện

pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển quân tốt nhất, tổ chức

giao lưu góp mặt đón nhận thanh niên hoàn thành nhiệm vụ quân sự tại ngũ trở về

địa phương và tiễn đưa thanh niên lên đường thực sự là ngày hội của toàn dân.

II. NỘI DUNG THỜI GIAN

1. Tổ chức rà soát số công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, nam

công dân đã đi học các trường Đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp đã hết

thời gian tạm hoãn NVQS của một khóa đào tạo theo giấy di chuyển NVQS và số

đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng về địa phương hiện nay chưa đi làm ở các cơ quan,

tổ chức. Hoàn thành trước ngày 10/10/2022.

2. Tuyên truyền các nội dung cơ bản của Luật nghĩa vụ quân sự, Nghị định

của Chính phủ và các văn bản quy đinh vè công tác tuyển quân năm 2023 ( Từ

01/10 đến 31/12/2023 )

3. Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả nhiệm vụ tuyển, giao quân năm 2022,

triển khai kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023. ( Dự kiến từ

ngày từ 06 đến 9/10/2022 )

4. Tổ chức họp Hội đồng NVQS xã, rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng

nhập ngũ, tuyển chọn công dân nhập ngũ. ( Dự kiến 13 – 16/10 2022 )

5. Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại xã, báo cáo danh

sách quân số khám tuyển ở huyện ( Dự kiến từ ngày 18 đến 24/11/2022 )

6. Khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự ở huyện ( Từ ngày 06 đến ngày

09/12/2022 )

7. Hoàn chỉnh hồ sơ công dân đúng tuyển nghia vụ quân sự. tổ chức thâm

nhập quân trúng tuyển. chốt quân số xong trước ngày 23/12/2022.

8. Phát lệnh gọi nhập ngũ xong trước ngày 10/01/2023.

9. Tổ chức giao lưu đón nhận quân về và tiễn đưa quân lên đường nhập ngũ

( dự kiến từ ngày 16 đến 18/01/2023 ).Có kế hoạch riêng.

10. Giao quân nhập ngũ ( Dự kiến từ ngày 06 đến 11/02/2023 ) Có kế hoạch riêng.

( Thời gian cụ thể thực hiện các nội dung sẽ có kế hoạch thông báo sau: )

III. ĐỊA ĐIỂM:

1. Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả công tác tuyển giao quân năm 2022, triển khai

kế hoạch tuyển giao quân năm 2023 tại hội trường nhà văn hóa cộng đồng xã.

2. Họp Hội đồng NVQS xã rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ

tại phòng họp UBND xã.

3. Sơ tuyển, tuyển chọn: Tại trạm y tế xã.

4. Khám tuyển sức khỏe: Tại Ban CHQS huyện.

5. Thâm nhập quân trúng tuyển: Các gia đình, thôn xóm, đoàn thể địa phương.

6. Tổ chức giao lưu: Tại hội trường nhà văn hóa xã.

7. Giao quân: Tại Quảng trường Hà Huy Tập huyện Cẩm Xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban CHQS xã:

- Ban CHQS xã tham mưu cho cấp ủy chính quyền kiện toàn lại Hội đồng

NVQS xã, nội dung chương trình và các mặt đảm bảo cho thực hiện nhiệm vụ

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và giao quân.

- Chịu trách nhiệm khảo sát nam thanh niên trong độ tuổi sãn sàng nhập ngũ,

tuyển chọn công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2023

- Tham mưu cho UBND xã thành lập Ban chỉ đạo, ban hành các văn bản Lãnh đạo,

chỉ đạo về công tác tuyển quân năm 2023 nhằm đạt đảm bảo đủ chỉ tiêu giao quân.

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và Hội đồng NVQS xã về các nội dung

công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và giao quân.

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tham mưu các hội nghị, họp Hội

đồng NVQS xã, giao lưu gặp mặt tiễn đưa quân lên đường, giao quân.

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại xã, đưa quân đi khám tuyển

ở huyện, phối hợp với Ban CHQS huyện thâm nhập quân, hoàn chỉnh hồ sơ NVQS

cho thanh niên trúng tuyển, trực tiếp chuyển lệnh gọi nhập ngũ.

   - Chịu trách nhiệm điều hành các hội nghị tổng kết, giao lưu tiễn đưa quân lên đường.

   - Phối hợp với văn phòng UBND xã chuẩn bị giấy mời các cuộc hội nghị, giao lưu.

   - Phối hợp với trạm y tế xã tham gia tập huấn về công tác sơ tuyển sức khỏe

NVQS và tổ chức sơ khám tại xã đạt kết quả tốt.

   - Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền luật NVQS,

giao lưu văn hóa, văn nghệ và các hoạt động mừng quân lên đường, tổ chức thăm

hỏi tặng quà cho thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. Tham mưu

cho UBND xã trích ngân sách tặng quà cho thanh niên đã hoàn thành nhiệm vụ

quân sự tại ngũ trở về địa phương và thanh niên lên đường.

2. Ban công an xã:

- Chịu trách nhiệm gọi các công dân nằm trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, cắt

tạm vắng, tạm trú đi làm ăn xa về tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự.

- Tổ chức thẩm tra, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị những thanh niên trúng

tuyển nghĩa vụ quân sự theo Thông tư 76/2006/ TTLT- BQP- BCA ngày 03/5/2006

của Liên Bộ Quốc Phòng- Công An, đồng thời chịu trách nhiệm trước Hội đồng

NVQS xã khi loại trả tân binh về tiêu chuẩn chính trị.

- Tuyển chọn công dân đủ điều kiện khám tuyển sức khỏe tham gia nghia vụ

Công an nhân dân năm 2023.

3. Trạm y tế xã:

- Tham gia tập huấn sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại huyện, thành lập

tổ kiểm tra sức khỏe sơ tuyển tại xã.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị y cụ phục vụ công tác sơ khám, tuyển

chọn, đảm bảo chất lượng tốt.

- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS xã về loại trả thanh niên đưa lên

khám tuyển ở huyện không đảm bảo sức khỏe từ bước sơ tuyển.

4. Ban văn hóa thông tin:

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền Luật NVQS, Nghị định của Chính phủ và các văn

bản liên quan về công tác tuyển quân trên mạng lưới thông tin đài truyền thanh của xã.

- Chuẩn bị băng, cờ khẩu hiệu, ma két hội trường trong các hội nghị sơ tuyển

quân, 2 băng rôn qua đường và tại trụ sở UBND xã trong suốt quá trình giao quân

nhập ngũ.

( Nội dung: Thanh niên Cẩm Lạc hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc )

- Chuẩn bị 2 cây cờ Tổ quốc cán cao 3m khi đi khám tuyển ở huyện và 3 cờ

Tổ quốc, 1 băng rôn dài 5m cán cao 3m trong buổi giao quân tại sân vân động  Ban

CHQS huyện Cẩm Xuyên.

- Bố trí văn nghệ chào mừng trong buổi giao lưu tiễn đưa quân lên đường, và

đón nhận thanh niên hoàn thành NVQS tại ngũ trở về đảm bảo tốt.

5. Ban tư pháp xã:

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và Hội đồng NVQS xã về công tác giáo

dục pháp luật nghĩa vụ quân sự cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Tham mưu, soạn thảo một số văn bản về xử lý vi phạm trên lĩnh vực quốc

phòng, vi phạm Luật NVQS theo Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm

2022 của Chính phủ.

6. Ban tài chính ngân sách xã:

- Cùng với Ban CHQS xã lập dự trù kinh phí bảo đảm cho công tác tuyển

quân năm 2023 theo Luật NVQS.

- Đảm bảo ngân sách phục vụ cho công tác tuyển và giao quân.

7. Mặt trận Tổ quốc xã:

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền Luật NVQS, vận

động đoàn viên, hội viên quyên góp ủng hộ, thăm hỏi động viên các gia đình khó

khăn có con em lên đường nhập ngũ đợt này, tặng sổ tiết kiệm tân binh lên đường.

- Tổ chức thắp hương viếng tượng đài trước lúc thanh niên nhập ngũ.

8. Hội Cựu chiến binh xã:

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân, vận động hội viên mình thực hiện

Luật NVQS.

- Cử người giao lưu nói chuyện truyền thống đánh giặc giữ nước của ông cha

ta và Quân đội ta với đoàn viên, thanh niên địa phương và thanh niên lên đường

nhập ngũ.

9. Đoàn thanh niên xã:

- Chỉ đạo các chi đoàn tổ chức kết nạp đoàn viên, chuyển sinh hoạt đoàn cho

thanh niên nhập ngũ, tổ chức các hoạt động giao lưu hái hoa dân chủ tiễn quân lên

đường và đón nhận thanh niên hoàn thành NVQS tại ngũ trở về đầu năm 2023.

- Phối hợp với Ban CHQS xã, Hội CCB tổ chức tổ buổi giao lưu gặp mặt

thanh niên hoàn thành NVQS tại ngũ về địa phương và thanh niên lên đường.

- Phối hợp với Ban văn hóa chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng quân

lên đường.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu tại buổi giao lưu tiễn đưa quân lên đường.

10. Hội Liên hiệp phụ nữ xã:

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động hội viên quyên góp tặng quà, tặng

sổ tiết kiệm các gia đình có hoàn cành khó khăn có con em nhập ngũ đợt này.

- Động viên con em lên đường hoàn thành tốt nhiệm vụ Quân đội giao phó.

11. Các địa phương thôn xóm:

- Các thôn xóm có quân về và quân đi tổ chức động viên thăm hỏi, thông báo

tới tận toàn dân, đồng thời tổ chức giao lưu tặng quà cho công dân nhập ngũ, gia

đình có hoàn cảnh khó khăn có con em nhận ngũ đợt này.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, treo cờ, băng rôn qua đường trục chính.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các tổ chức, ban ngành, đoàn thể, các đơn

vị thôn xóm quán triệt đầy đủ, triển khai tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc,

kịp thời và báo cáo về UBND xã qua Ban CHQS xã./.

Nơi nhận :
- Ban CHQS huyện (BC );

- TT Đảng ủy, HĐND- UBND xã;

- Thành viên HĐNVQS xã;

- Các ban ngành đoàn thể được phân công;

- 10 thôn;

- Lưu VP.UBND, Ban CHQS xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

		ubxacamlac.cx@hatinh.gov.vn
	2022-10-10T21:04:24+0700